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Recenzja rozprawy doktorskiej mgra Andrzeja Polaszka 

pt.: ,,Psalmy Dawidowe Macieja Rybińskiego w kontekście kalwińskiej kultury Psałterza 

i jej recepcji w Rzeczypospolitej Obojga Narodów" 

napisanej pod kierunkiem prof. ChAT dra hab. Rafała K. Leszczyńskiego 

Zgodnie z Umową o dzieło zawartą w dniu: 01.07.2022 r. z Chrześcijańską Akademią 

Teologiczną w Warszawie, ul. Broniewskiego 48, przedkładam recenzję rozprawy doktorskiej 

mgra Andrzeja Polaszka z pozytywną oceną i wnioskiem o podjęcie dalszych czynności w 

przewodzie doktorskim, w tym o dopuszczenie Kandydata do stopnia naukowego doktora 

nauk teologicznych do publicznej obrony. 

Uzasadnienie pozytywnej oceny rozprawy doktorskiej 

1. Tytuł, problem i cel rozprawy

Tytuł rozprawy złożony z trzech członów, które określają problem badawczy, a 

implicite także źródła, został sformułowany jasno. Patrząc na tytuł i spis treści, można 

zauważyć, że Maciejowi Rybińskiemu i jego Psalmom Dawidowym, a także ich recepcji, 

poświęca Autor dopiero dwa ostatnie rozdziały. Lektura całości rozprawy pozwala stwierdzić, 

że zabieg ten jest w pełni usprawiedliwiony. Nie sposób bowiem zrozumieć twórczego dzieła 

Macieja Rybińskiego bez wcześniejszego przedstawienia kontekstu kalwińskiej kultury 

Psałterza. Wszystkie trzy człony tytułu integralnie wzięte składają się na problem badawczy i 

wyraźnie go określają. 

Ujęty syntetycznie w tytule problem rozprawy znajduje swoje rozwinięcie w 

pierwszych zdaniach Wstępu: ,,Przedmiotem niniejszej pracy jest kalwińska kultura Psałterza 

i jej recepcja w języku polskim na obszarze Królestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa 

Litewskiego" (s. 9). Z przedmiotem rozprawy łączy Doktorant opis celu badawczego, 

odróżniając go poprawnie od problemu rozprawy: ,,Głównym celem badawczym jest 
odpowiedź na pytanie o przebieg tego procesu i rolę, jaką odegrały w nim Psalmy Dawidowe 

Macieja Rybińskiego" (tamże). Problem rozprawy został też szerzej opisany poprzez szereg 

szczegółowych pytań badawczych: ,,czym jest kalwińska kultura Psałterza, jakie jest jej 

historyczne podłoże i teologiczne fundamenty, w jaki sposób powstała i rozwijała się, 
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Dawidowych Macieja Rybińskiego, ale i lepiej zrozumieć głębokie genetyczne relacje, jakie 

wiążą i różnią teologię, duchowość, formy pobożności i kulturę dnia codziennego 

ewangelików reformowanych w stosunku do innych wspólnot wyznaniowych. Stanowi też 

ona dobre narzędzie poznawcze dla dalszych badań w tej dziedzinie. 

W ostatecznym wniosku stwierdzam, że rozprawa doktorska mgra Andrzeja Polaszka 

jest dojrzała pod względem naukowym. Doktorant podjął temat nowatorski, wykazał się 

ciekawością badacza naukowego i erudycją. W prezentacji i interpretacji poglądów zachował 

należyty krytycyzm oraz obiektywizm. Włączając walory językowe, po nieznacznych 

redakcyjnych poprawkach praca zasługuje na publikację. 

Rozprawa zarówno od strony merytorycznej, jak i formalnej spełnia w świetle 

obowiązującej ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w 

zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789) wszystkie wymogi stawiane pracom doktorskim, 

dlatego stawiam wniosek o kontynuowanie przewodu doktorskiego. 
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